
ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

 

Prosseguindo ao processo, a empresa Metaway Tecnologia da Informação 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.880.889/0001-37, apresentou toda a documentação solicitada e 

foi declarada HABILITADA, pelo Setor de Compras e Licitações, qual informa que a razão 

da escolha conforme art. 72, incisos VI e VII da Lei Federal nº 14.133/2021, foi de que a 

empresa apresentou a proposta mais vantajosa. 

Informa ainda que se solicitou parecer jurídico, qual apontou a aparente 

regularidade da contratação em relação ao embasamento pela Dispensa de Licitação. Diante 

disso, encaminha-se o presente processo à autoridade competente para que homologue e 

adjudique caso se conclua pela contratação. 

                                            

   Presidente Lucena/RS, 26 de dezembro de 2023. 

 

 

Lucas Gabriel Zuze Dhein 

Setor de Compras e Licitações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



HOMOLOGAÇÃO & ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

 

 

Conforme Art. 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO a presente 

dispensa de licitação, com fundamentação legal no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

e determino a adjudicação do objeto que é a contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de Sistema Docs, ferramenta para cadastrar e organizar os documentos com a 

finalidade de facilitar a pesquisa dos mesmos, inclusivo por palavras contidas no texto, como: 

Leis, Projetos de Lei, Decretos, Ofícios entre outro, o valor mensal da locação incluí a locação 

do sistema, suporte remoto e prestação de serviços contínuos de manutenção legal e corretiva, 

durante a vigência do contrato, para a seguinte empresa: METAWAY TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.880.889/0001-37, com o valor mensal de 

R$700,00 (setecentos reais) para as manutenções mensais, totalizando o valor global de 

R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) pelo período de 02/01/2024 a 31/12/2024. 

                                           

          Presidente Lucena/RS, 26 de dezembro de 2023. 

 

                   

 

Susana Exner 

Presidente da Câmara de Vereadores 


